¹ “Auxilium sufficiens ad salutem, pro loco et tempore, mediate vel immediate omnibus datur. . . . Dicimus: Mediate vel immediate;—quoniam, iis qui usu rationis utuntur, immitti credimus a Deo sanctas inspirationes, ac per hoc immediate illos habere gratiam excitantem, cui si acquiescere velint, possint ad justificationem disponi et ad salutem aliquando pertingere.”—*De Gr. et Lib. Arb.* l. 2, c. 5.

² “Fidelis autem Deus est, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis; sed faciet etiam cum tentatione proventum, ut possitis sustinere.”—I *Cor.* x. 13.

not appear to be faithful were he to refuse us (so far as he is concerned) those things which are requisite to enable us to come to him.”¹ It is proved, moreover, by all those texts in which God exhorts us to convert ourselves, and to have recourse to him to ask him for the graces necessary for our salvation, and promises to hear us when we have recourse to him. *Wisdom preacheth aloud, . . . saying, O children, how long will ye love childishness, and fools covet those things which are hurtful to themselves, etc.? Turn ye at My reproof: behold, I will utter My Spirit to you. . . . Because I called, and you refused, etc., I also will laugh in your destruction, and will mock at you.*² This exhortation, *Turn ye*, would be simple mockery, says Bellarmine, if God did not give to sinners at least the mediate grace of prayer for their conversion. Besides, we find in the passage mention made of the internal grace by which God calls sinners, and gives them actual assistance for conversion, if they will accept it, in the words, *Behold, I will bring forth My Spirit to you.*³ *Come to Me, all you that labor and are heavy laden, and I will refresh you.*⁴ *Come, and accuse me, saith the Lord; if your sins be as scarlet, they shall be made white as snow.*⁵ *Ask, and it shall be given you.*⁶ And so in hun-

¹ “Non autem videretur esse fidelis Deus, si nobis denegaret, quantum in ipso est, ea per quæ pervenire ad eum possemus.”—*In 1 Cor. i. lect. 1.*

² “Sapientia foris prædicat . . . , dicens: Usquequo, parvuli, diligentis infantiam, et stulti ea quæ sibi sunt noxia cupient . . . ? Convertimini ad correptionem meam: en, proferam vobis spiritum meum. . . . Quia vocavi, et renuistis . . . ; ego quoque in interitu vestro ridebo et subsannabo.”—*Prov. i. 20.*

³ “En, proferam vobis spiritum meum.”

⁴ “Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos.”—*Matt. xi. 28.*

⁵ “Venite et arguite me, dicit Dominus, si fuerint peccata vestra ut coccinum, quasi nix dealbabuntur.”—*Isa. i. 18.*